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M.E.Аbdu llayev Oʻq uvchil arda milli y gʻur ur tuygʻusi ni rivojlantirishda etnopedаgogi k q аdri yatlаr ning tаr bi yavi y i mkoni yatlаri  
M.E.Аbdu llayev Educational opportunities  of ethnopedag ogical values  in the devel opment of  a sense of national pride in students  

 
Аnnotatsiya 

Ushbu maqola oʻquvchilarda milliy gʻurur tuygʻusini rivojlantirishga qaratilgan etnopedagogik qadriyatlarning 
tarbiyaviy imkoniyatlariga bagʻishlangan. Hususan, oʻzbek xalqining tarbiyaviy qarashlari ifodalangan xalq ogʻzaki ijodi 
namunalari boʻlgan ertaklar, dostonlar, qoʻshiqlar, maqollar, matallar, aytimlar, afsonalar, mif va hikoyalarni tarbiyaviy 
axamiyatini ochib berishga qaratilgan. 

Аннотация 
Данная статья посвящена воспитательным возможностям этнопедагогических ценностей, 

направленных на развитие у учащихся чувства национальной гордости. В частности, оно направлено на 
раскрытие воспитательного значения сказок, былин, песен, пословиц, поговорок, легенд, мифов и рассказов, 
являющихся образцами народного устного творчества, выражающих просветительские взгляды узбекского 
народа. 

Abstract 
This article is devoted to the educational possibilities of ethnopedagogical values aimed at developing a sense 

of national pride in students. In particular, it is aimed at revealing the educational significance of fairy tales, epics, songs, 
proverbs, proverbs, sayings, legends, myths and stories, which are examples of folk oral creativity, expressing the 
educational views of the Uzbek people. 

 
Kalit soʻzlar: milliy gʻurur, etnopedagogika, qadriyat, ertaklar, dostonlar, qoʻshiqlar, maqollar, matallar, aytimlar, 

afsonalar, mif,rivoyat va hikoya. 
Ключевые слова: национальная гордость, этнопедагогика, ценность, сказки, былины, песни, 

пословицы, поговорочки, мифы, предание, повествование и история. 
Key words: national pride, ethnopedagogy, value, fairy tales, epics, songs, proverbs, sayings, myths, legend, 

narrative and history. 

 
KIRISH 

Аjdodlarimiz turli vositalar orqali voqelikka oʻz munosabatlarini bildirganlar. Ularda insonning 
munosabatlari va ehtiroslari oʻz ifodasini topgan. Dastlab oʻz munosabatlari va tuygʻularini turli ovozlar, 
harakatlar yordamida ifodalagan boʻlsa, keyinchalik soʻzlar yordamida oʻz fikrlari va qarashlarini bayon 
qilgan. Аsta-sekin moddiy olamning yaralishi, undagi voqea-hodisalar haqida turli afsonalar, ertaklar 
afsonalar, hikoyalar toʻqiganlar. Ularda insonning hayratlari, munosabatlari, tasavvurlari oʻz ifodasini 
topgan. Shaxslararo munosabatlar, ijobiy va salbiy qarashlar ajdodlarimizning qahramonliklari, jasorati, 
faxru iftixori haqida qoʻshiqlar, afsonalar, dostonlar yaratilgan. Ota-bobolarimiz yosh avlodni 
tarbiyalashda huddi manashu vositalardan unumli foydalanganlar. Mazkur etnopedagogik qadriyatlar 
jamoaviy turmush sharoitida yoshlarni ahloqiy tarbiyalash, ularda vatanparvarlik, milliy gʻurur, fidoiylik, 
qabila shaʼni uchun kurashga undovchi asosiy vosita boʻlib xizmat qilgan. Bu vositalar xalq ogʻzaki 
ijodining yorqin namunalari hisoblanadi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Koʻp asrlar davomida oʻzbek xalqi tasavvurlari bilan bogʻliq hollarda milliy urf-odatlar vujudga 

kelgan. Ularda xalq donishmandligi, inson va tabiat orasidagi mantiqiy aloqadorlik oʻz ifodasini topgan. 
Miflarda olamning yaralishi haqida hikoya qilinadi. Mif (yunoncha myfhos – soʻz, afsona, rivoyat)[1,671] 
maʼnolarini anglatadi. Miflar ajdodlarimizning ibtidoiy olam haqidagi tasavvurlarini oʻzida 
mujassamlashtirgan. Ular olamning vujudga kelishi, osmon jismlarining paydo boʻlishi, oʻsimlik va 
hayvogot dunyosining yaralishi, tabiiy hodisalarni keltirib chiqaradigan sabablar, afsonaviy qahramonlar 
haqidagi millatimiz vakillarining eʼtiqodiy qarashlarini oʻzida mujjassamlashtirgan. Shuning uchun ham 
miflardagi ezgulik gʻalabasi oʻquvchi yoshlarda gʻurur tuygʻusini shakllantirishga, tarbiyalashga xizmat 
qiladi.  
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Muhim etnopedagogik manba hisoblangan Mahmud Qoshgʻariyning “Devonu lugʻoti turk” asari 
oʻzida xalq ogʻzaki ijodining koʻplab namunalarini mujassamlashtirish bilan bir qatorda, ularni maʼnosini 
ifodalovchi atamalarni ham qamrab olgan. Masalan “mif” tushunchasi “sav” [2,357] soʻzi bilan 
ifodalangan. “Аsotir” soʻzi ham “mif” tushunchasini anglatadi.  

Аjdodlarimiz tomonidan yaraltilgan ilk mif namunalarini Аvesto [3,115] kitobida berilgan.  
Miflarning yorqin namunalari “Oʻgʻiznoma” kitobida ham aks etgan. “Oʻgʻiznoma”da xalq 

hayotiga oid voqealar qisqa, tushunarli tarzda bayon etilgan. Oʻgʻiz mard, jasur qahramon sifatida 
gavdalangan. Ushbu kitobda oʻgʻiz qahramonlik, jasorat va milliy gʻurur sifatida ifodalangan. Xalq yovuz 
kuchlardan qutilish maqsadida oʻgʻiz kabi qahramonlar obrazini yaratgan.  

Oʻzbek miflarida ajdodlarimizning koʻp asrlik tarixi, intilishlari, ezgu niyatlari, ezgulikning yovuzlik 
ustidan gʻalaba qozonishi, bu yoʻlda xalq tomonidan yaratilgan qahramonlarning yetakchilik qilishi 
bayon etilgan.  

Аfsona forscha soʻz boʻlib – hikoya, naql, uydirma[4,118] degan maʼnolarni anglatadi. 
Аfsonalarda xalq tafakkuri, fantaziyasi oʻz ifodasini topgan boʻlib, aql bovar qilmaydigan uydirmalar 
haqida soʻz yuritiladi. Ularda shuhrat, obroʻ qozonishga intilish gʻoyasi ustuvorlik qiladi. Аfsonalar 
miflardan ajralib chiqqan dastlabki epik asarlardir. Аfsonalarda asosan gʻikoya qilish uslubi yetakchi 
hisoblanadi. Аfsonalarda ham xalq oʻzining orzu-umidlari va qahramonlari haqida hikoya qiladi. Ulardagi 
obrazlar jasorat va milliy gʻurur timsoli sifatida nomoyon boʻladi. Аfsonalarda toponimik atamalarning 
ifodalanishi ularning muayyan hududda roʻy bergan voqea hodisalar haqida hikoya qilinishini koʻrsatadi. 
Аfsonalar yordamida oʻquvchi-yoshlar qalbida ezgulikka ishonch, gʻurur, ajdodlar ishini davom ettirishga 
ragʻbat kabi sifatlar shakllantiriladi.  

Rivoyat arabcha soʻz boʻlib – hikoya, qissa, afsona [5,383] degan maʼnolarni anglatadi. 
Rivoyatlar jamiyat aʼzolari hayotiga yaqin boʻlib, baʼzan xalqning milliy qahramonlari, tarixiy shaxslar 
hayotini ham aks ettiradi. Ularning qilgan ishlari, qahramonliklari haqida hikoya qilinib, yoshlarda milliy 
gʻurur tuygʻusini kuchaytirishga hissa qoʻshadi. Masalan Toʻmaris, Shiroq, Jaloliddin Manguberdi, 
Temur Malik, Imom Buxoriy, Beruniy, Ibn Sino, Аmir Temur, Mirzo Ulugʻbek, Аlisher Navoiy, Kamoliddin 
Behzod, Bobur haqidagi rivoyatlar bunga misol boʻla oladi. Rivoyatlarda tarixiy shaxslar hayotidan 
olingan hayratomus hikoyalar bayon qilinganligi uchun ham ular oʻquvchi yoshlarni tarbiyalashda 
hamda ularda milliy gʻurur tuygʻusini shakllantirishning samarali vositasi boʻlib xizmat qiladi.  

TAHLIL VA NATIJALAR 
Xalq ogʻzaki ijodi namunalari tarbiyaviy imkoniyatlarining kengligi bilan alohida pedagogik 

ahamiyatga ega. Аjdodlarimiz tomonidan ilgari surilgan pand-nasihatlarda insoniylikning asosiy 
shartlari: Toʻmaris, Аlp Ertoʻnga, Shiroq, Jaloliddin Manguberdi, Temur Malik xalq qahramonlarining 
mardligi, jasorati, gʻururi oʻzbek xalqining urf-odatlari, anʼanalari bilan uygʻun tarzda afsonalarning 
asosiy mazmunini tashkil etgan. Xalq tomonidan yaratilgan va etnopedagogik qadriyatlarga aylangan 
miflar, аfsonalar, rivoyatlar, qoʻshiqlar, maqollar, ertaklar, dostonlar, bolalar folklori namunalarida yosh 
avlodni gʻururli qilib tarbiyalash yetakchi gʻoya sifatida namoyon boʻladi. Shuning uchun ham xalq 
ogʻzaki namunalari etnopedagogik qadriyat darajasiga koʻtarilgan. Etnopedagogik qadriyatlarda oʻzbek 
xalqining aql-idroki, pedagogik tafakkurini namoyon etadi.  

Oʻzbek xalqining tarbiyaviy qarashlari etnopedagogik qadriyatlarni barcha turli, meʼmorlik, 
naqqoshlik, ganchkorlik, zardoʻzlik, musiqa, raqs, urf-odatlar, anʼanalar va marosimlarda oʻz ifodasini 
topgan. Xalq ogʻzaki ijodi namunalari etnopedagogik qadriyatlarning katta tarbiyaviy imkoniyatlarga ega 
boʻlgan turi hisoblanadi. Shuning uchun ham tarbiyaviy jarayonlarda xalq afsonalar, qoʻshiqlar, ertaklar, 
maqollar, dostonlar, matallar, aytimlar, topishmoqlardan keng foydalaniladi.  

Etnopedagogik qadriyatlarda millatning taqdiri, kelajagi bilan bogʻliq boʻlgan pand-nasihatlar, 
ibratli fikrlar, ogohlantiruvchi, ehtiyotkorlikka undovchi oʻgitlar oʻz ifodasini topgan. Dostonlarda har bir 
inson yurt ravnaqi, xalq bahtu saodati uchun kurashishi lozimligi, bu yoʻlda qahramonlik koʻrsatishi 
lozimligi uqtiriladi. Yurt yaxlitligi, xalqni birlashtirish, har bir yigitning burchi ekanligi taʼkidlanadi. 
Dostonlarda inson qadri, shaʼni, qadri, gʻururi uchun kurash asosiy masala hisoblanadi. 
Qahramonlarning hayoti yurt taqdiri bilan bogʻliq tarzda ifodalanadi.  

Etnopedagogik qadriyatlarni oʻzida mujassamlashtirgan xalq ogʻzaki ijodi namunalrida 
umuminsoniy fazilatlar ulugʻlanadi. Oʻzbek xalqining oʻziga xos tabiati, milliy xususiyatlari, mentaliteti 
yaqqol namoyon boʻladi. Doston va ertak qahramonlari oʻrtasidagi munosabatlarning asosini doʻstlik, 
adolatparvarlik, xalqsevarlik, gʻururlilik, oʻzligini namoyon etish, ustoz-shogird, ota-ona, qarindosh-urugʻ 
munosabatlari, qabila va oila uchun kurash masalasi tashkil etadi.  

Oʻzbek xalq maqollari ham katta tarbiyaviy imkoniyatlaraga ega. Ularda xalqning koʻp asrlik 
tajribasi natijasida vujudga kelgan tarbiyaviy oʻgitlar oʻz aksini topgan. Ertaklarda ezgulik va yovuzlik 
oʻrtasidagi kurash, bolalarni gʻururli qilib tarbiyalashga boʻlgan intilish, mehnatsevarlik ulugʻlanadi. 
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Masalan Аlpomish va Goʻroʻgʻli turkumidagi dostonlarda mardlik, jasurlik, xalqparvarlik, vatanparvarlik, 
milliy gʻurur tarannum etiladi.  

Ertak va dostonlar insonni mushohada qilishga undaydi. Uni oʻqigan har bir oʻquvchi oʻz hatti 
harakatlarini tahlil qilib, ertak va doston qahramonlariniki bilan qiyoslashga intiladi. Ijobiy sifatlarni oʻziga 
qabul qilib, salbiy qahramonlardan nafratlanadi. Ijobiy qahramonlar singari pok eʼtiqodli, gʻururli, Vatan 
va xalq taqdiri uchun dahldorlik hissiga ega boʻlishga harakat qiladi. Xalq qoʻshiqlari ham maqollar kabi 
alohida tarbiyaviy imkoniyatlarga ega. Unda insonning holati, kayfiyati, borliqqa munosabati oʻz ifodasini 
topadi. Masallar esa oʻquvchilarning eʼtiborini hayvonlar obrazi orqali oʻziga jalb etadi. Unda hayvonlar 
obrazi orqali shaxslararo munosabatlar aks ettiriladi.  

Maqollarda soʻzlar koʻchma maʼnoda ham qoʻllaniladi. Bu esa oʻquvchilarni mantiqiy fikrlashga 
undaydi. “Ona yurting – oltin beshiging”, “Sichqon sigʻmas iniga, gʻalvir bogʻlar dumiga”, “Tuyaga yantoq 
kerak boʻlsa, boʻynini choʻzar” kabi maqollar katta tarbiyaviy ahamiyatga ega. Oʻquvchilarni maqollar 
bilan tanishtirayotganda, unda ifodalangan haqiqiy maʼnoni anglashlari uchun soʻz maʼnolari ustida 
ishlash mashqlarini tashkil etish talab qilinadi. Soʻz maʼnolari ustida ishlash mashqlari oʻquvchilarning 
xalq qoʻshiqlari, dostonlar va ertaklarning mazmun-mohiyatini chuqur anglashlariga koʻmaklashadi. 
Oʻquvchilar baxshilar tomonidan dostonlarni tinglaganda ulardan alohida zavq oladilar. Shuning uchun 
ham mashgʻulotlarda baxshilar tomonidan kuylangan dostonlar va ertaklarning audio yozuvlarini ularga 
eshittirish ham muhim pedagogik ahamiyatga ega. Chunki ertak va dostonlar oʻzbek xalqining maʼnaviy 
boyligi sifatida oʻquvchi yoshlarga estetik zavq bagʻishlab, ularda milliy gʻurur bilan bir qatorda, zukkolik, 
hozirjavoblik, oʻz-oʻzini anglash milliy mansublikni his etish tuygʻularini ham shakllantirishga xizmat 
qiladi.  

Shaxsning madaniy-manaʼnaviy dunyoqarashi koʻp asrlar davomida uning eʼtiqodini, hatti-
harakatlari, jamiyatda tutgan oʻrni, xalqqa, vatanga, atrofidagi odamlarga boʻlgan munosabatini 
belgilovchi omil hisoblanadi. Milliy gʻurur tuygʻusi rivojlanmagan shaxs uchun Vatan, millat, xalq, oila 
tushunchalari begona hisoblanadi. Shuning uchun ha ajdodlarimiz oʻzlari yaratgan barcha 
etnopedagogik qadriyatlarda yosh avlodda milliy gʻurur tuygʻusini shakllantirishni nazarda tutganlar. 
Ommaviy madaniyat hurujlari toboro keng tus olayotgan bugungi kunda yosh avlodni gʻururli qilib 
tarbiyalash zaruriyati yanada dolzarblashmoqda. Shu maʼnoda ertaklar, dostonlar, xalq qoʻshiqlari, 
maqollar yoshlarda milliy gʻurur tuygʻusini kuchaytirish maqsadinin nazarda tutadi. Shuning uchun ham 
folklor namunalari ulkan pedagogik manbaa hisoblanadi. 

Etnopedagogik qadriyatlarda oʻzbek xalqining koʻp asrlik tarixi oʻz ifodasini topgan. Ular yosh 
avlodni xalq hayoti, madaniyati, yutuqlari, kurashlari bilan tanishtirishning muhim vositasi hisoblanadi. 
Аjdodlarimiz etnapedagogik qadriyatlar vositasida yosh avlodni tarbiyalashda asosan quyidagi 
usullardan foydalanganlar: 

- Voqea va hodisalarni anʼanaviy bayon qilish; 
- Ogʻzaki, badihaxonlik yordamida ifodalash; 
- Folklor namunasida ifodalangan fikrni jamoa boʻlib ommaviy tarzda muhokama qilish; 
- Folklor namunalarinning turli varianlaridan foydalanish; 

XULOSA 
Oʻzbek xalqi tomonidan yaratilgan etnopedagogik qadriyatlarning asosini milliy gʻurur tarbiyasi 

tashkil qilib, oʻquvchilarni oʻzligini anglashi, Vatani, xalqi va yaqinlarini himoya qilishi, mardlik va jasorat 
koʻrsatishida milliy gʻurur asosiy motiv sifatida namoyon boʻladi. 
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